Дело № года.

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.________ 11 мая 2018 года

Черепановский районный суд ________ в составе председательствующего судьи Гущиной Л.А.,

при секретаре Фокиной А.В.,

с участием государственного обвинителя прокурора ________ ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника адвоката Евдокимова В.М., предоставившего удостоверение № и ордер адвокатского кабинета № от (дата),

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, (дата) года рождения, уроженки ________, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: ________, р.________, ............, не работающей, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159 ч.3 УК РФ, ст. 159 ч.3 УК РФ,

установил:

Подсудимая ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере (2 эпизода). Преступления совершены подсудимой при следующих обстоятельствах. 

Эпизод №:

На основании Приказа №-л от (дата) ФИО2 с (дата) назначена на должность государственной гражданской службы ________ ведущего специалиста отдела пособий и социальных выплат ________.

На основании должностной инструкции ведущего специалиста отдела пособий и социальных выплат ________, ФИО2 осуществляла:

- назначение, перерасчет и выплату пособий, компенсаций и других социальных выплат предусмотренных, действующим законодательством; единовременных пособий при рождении ребенка неработающим и не обучающимся лицам; компенсаций части родительской платы за содержание ребенка в общеобразовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного воспитания; ежемесячных компенсационных выплат женщинам, имеющим детей в возрасте до 3-х лет;

- формировала реестры и передавала на выплату, предусмотренные действующим законодательством и Положением об отделе: реестры на выплату компенсаций части родительской платы за содержание ребенка в общеобразовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного воспитания; реестры на выплату единовременных пособий при рождении ребенка неработающим и не обучающимся лицам; 

- составляла заявку на денежные средства для выплаты социальных выплат;

- передавала в кредитные учреждения платежные поручения и реестры заявителей, в отношении которых принято решение о предоставлении государственной услуги для производства выплаты; 

- меняла структуру файлов, кодировала электронные реестры денежных выплат в соответствии с договором о зачислении сумм денежных средств оправляемые в кредитные учреждения; 

- отвечала за своевременную отправку подписанных файлов в кредитные учреждения посредством системы «............». 

В марте 2014 года, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2, являясь ведущим специалистом отдела пособий и социальных выплат ________, пользуясь тем, что начальник отдела и главный бухгалтер, не контролируют её работу, решила систематически совершать в свою пользу, а также в пользу своих родственников и знакомых, хищения бюджетных денежных средств отдела пособий и социальных выплат ________. 

ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием должностных лиц отдела пособий и социальных выплат ________, в тот же период времени, находясь на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета № отдела пособий и социальных выплат ________, расположенного по адресу: р.________, с использованием своего служебного положения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств и получения материальной выгоды, не являясь получателем социальных выплат, с марта ............ года стала незаконно включать себя в следующие реестры:

- реестры предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг специалистов (Закон Новосибирской области от 06.12.2013 №380-ОЗ «О порядке и условиях предоставления компенсаций расходов на оплату жилого помещения и (или) коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих на территории Новосибирской области»);

- реестры предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг педагогов (Закон Новосибирской области от 06.12.2013 №380-ОЗ «О порядке и условиях предоставления компенсаций расходов на оплату жилого помещения и (или) коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих на территории Новосибирской области»);

- реестры выплаты компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственном образовательном учреждении (Постановление администрации Новосибирской области 78-па от 09.03.2010);

- реестры выплаты ежемесячного пособия на ребенка (Постановление губернатора Новосибирской области 156 от 21.03.2005). 

Сфальсифицированные таким образом реестры, ФИО2, стала направлять для их последующей оплаты в следующие финансово-кредитные учреждения: 

- в банк «Левобережный» (ПАО), который в период времени с марта ............ года по декабрь ............ года на основании полученных от ФИО2 реестров перечислил на ее расчетный счет №№ ............;

- в ПАО «Сбербанк России», который в марте ............ на основании полученных от ФИО2 реестров перечислил на её расчетный счет №№ ............, которыми в последствии ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, заведомо зная, что ФИО3 является получателем ежемесячного детского пособия, компенсации части родительской платы, денежной выплаты при рождении в семье третьего и последующих детей до достижения ими возраста трех лет с июня ............ года стала незаконно включать последнюю в следующие реестры:

- реестры предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг специалистов (Закон Новосибирской области от 06.12.2013 №380-ОЗ «О порядке и условиях предоставления компенсаций расходов на оплату жилого помещения и (или) коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих на территории Новосибирской области»);

- реестры предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг педагогов (Закон Новосибирской области от 06.12.2013 №380-ОЗ «О порядке и условиях предоставления компенсаций расходов на оплату жилого помещения и (или) коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих на территории Новосибирской области»).

Сфальсифицированные таким образом реестры, ФИО2, стала направлять для их последующей оплаты в следующие финансово-кредитное учреждение: 

- в АО «Россельхозбанк», который в период времени с июня ............ года по декабрь ............ года на основании полученных от ФИО2 реестров перечислил на расчетный счет № ФИО3 ............, которыми в последствии ФИО2 распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2 отделу пособий и социальных выплат ________ был причинен ущерб в сумме .............

Эпизод №:

Кроме того, на основании Приказа №-л от (дата) ФИО2 с (дата) назначена на должность государственной гражданской службы ________ ведущего специалиста отдела пособий и социальных выплат ________.

На основании должностной инструкции ведущего специалиста отдела пособий и социальных выплат ________, ФИО2 осуществляла:

- назначение, перерасчет и выплату пособий, компенсаций и других социальных выплат предусмотренных, действующим законодательством; единовременных пособий при рождении ребенка неработающим и не обучающимся лицам; компенсаций части родительской платы за содержание ребенка в общеобразовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного воспитания; ежемесячных компенсационных выплат женщинам, имеющим детей в возрасте до 3-х лет;

- формировала реестры и передавала на выплату, предусмотренные действующим законодательством и Положением об отделе: реестры на выплату компенсаций части родительской платы за содержание ребенка в общеобразовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного воспитания; реестры на выплату единовременных пособий при рождении ребенка неработающим и не обучающимся лицам; 

- составляла заявку на денежные средства для выплаты социальных выплат;

- передавала в кредитные учреждения платежные поручения и реестры заявителей, в отношении которых принято решение о предоставлении государственной услуги для производства выплаты; 

- меняла структуру файлов, кодировала электронные реестры денежных выплат в соответствии с договором о зачислении сумм денежных средств оправляемые в кредитные учреждения; 

- отвечала за своевременную отправку подписанных файлов в кредитные учреждения посредством системы «............». 

В июне ............ года, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2, являясь ведущим специалистом отдела пособий и социальных выплат ________, пользуясь тем, что начальник отдела и главный бухгалтер, не контролируют её работу, решила систематически совершать в свою пользу, а также в пользу своего супруга, хищения бюджетных денежных средств отдела пособий и социальных выплат ________. 

ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием должностных лиц отдела пособий и социальных выплат ________, в тот же период времени, находясь на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета № отдела пособий и социальных выплат ________, расположенного по адресу: р.________, с использованием своего служебного положения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств и получения материальной выгоды, заведомо зная, что ФИО3 ич, не является получателем социальных выплат, с июня ............ года стала незаконно включать последнего в следующие реестры:

- реестры предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг специалистов (Закон Новосибирской области от 06.12.2013 №380-ОЗ «О порядке и условиях предоставления компенсаций расходов на оплату жилого помещения и (или) коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих на территории Новосибирской области»);

- реестры предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг педагогов (Закон Новосибирской области от 06.12.2013 №380-ОЗ «О порядке и условиях предоставления компенсаций расходов на оплату жилого помещения и (или) коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих на территории Новосибирской области»).

Сфальсифицированные таким образом реестры, ФИО2, стала направлять для их последующей оплаты в финансово-кредитное учреждение: 

- в АО «Россельхозбанк», который в период времени с июня ............ года по декабрь ............ года на основании полученных от ФИО2 реестров перечислил на расчетный счет № ФИО3 ............, которыми в последствии ФИО2 распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2 отделу пособий и социальных выплат ________ был причинен ущерб в сумме .............

При ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии адвоката Гольдман заявила ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимая ФИО2, вину в предъявленном обвинении признала полностью и пояснила, что обвинение ей понятно, согласна с предъявленным обвинением в полном объеме и просит удовлетворить заявленное ею ранее ходатайство о постановлении по делу обвинительного приговора. 

Осознает, какие последствия могут наступить для нее в случае удовлетворения заявленного ходатайства, поскольку заявила его после консультации с защитниками, ходатайство заявила по собственной воле. 

В судебном заседании установлено, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимой в соответствии с требованиями ст.315 УПК РФ, добровольно, в присутствии защитника. ФИО2, в полной мере осознает и понимает последствия постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель в судебном разбирательстве и представитель потерпевшего согласны на постановление приговора без проведения судебного следствия. 

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ст.159 ч.3 УК РФ; ст. 159 ч.3 УК РФ установлена представленными материалами уголовного дела. 

Подсудимая ФИО2, обвиняется в совершении преступлений наказание, за которые предусмотренные санкциями указанных статей УК РФ, не превышают 10 лет лишения свободы. 

На основании изложенного суд находит ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащим удовлетворению и квалифицирует действия ФИО2 по ст.159 ч.3 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает, что ФИО2, совершены тяжкие преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

К обстоятельствам смягчающим наказание суд относит явку с повинной и полное признание вины в совершенных преступлениях.

Характеризуется ФИО2, удовлетворительно, на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит. 

При назначении наказания судом учтено, что подсудимой совершены преступления, против собственности, относящиеся к категории тяжких, совершено 2 эпизода таких преступлений. 

Учитывая изложенное, суд считает, что ФИО2 следует назначить наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Дополнительное наказание, в виде ограничения свободы и штрафа, не назначать.

________ ФИО4 в интересах Министерства труда и социального развития ________ заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО2 ............ в пользу Министерства труда и социального развития ________, который подсудимая признает в полном объеме. Гражданский иск прокурора в интересах Министерства труда и социального развития ________ обоснован и в соответствии со ст.1064 ГК РФ и ст.44 УПК РФ подлежит удовлетворению, поскольку в суде установлено, что в результате преступных действий ФИО2, связанных с мошенничеством Министерству труда и социального развития ________ был причинен материальный ущерб на указанную сумму. 

Согласно материалам дела материальный ущерб, причиненный мошенническими действиями подсудимой, не возмещен. а сумму 3............. 

Защиту подсудимой ФИО2 в судебном заседании по назначению осуществлял адвокат Евдокимов В.М.. С учетом сложности, объема уголовного дела, личности подсудимой ФИО2 размер вознаграждения адвоката за один день работы установить в размере - ............ рублей. При осуществлении защиты Гольдман адвокат участвовал в судебном заседании – (дата). В ходе предварительного следствия адвокату Евдокимову В.М. за осуществление защиты Гольдман выплачено ............ рублей (том № л.д.162). С Гольдман процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в сумме ............ рублей, взысканию не подлежат на основании ст.316 ч. 10 УПК РФ, так как дело рассмотрено в порядке особого производства.

Вещественные доказательства по делу: диски с выписками и реестрами за период времени с (дата) по (дата). хранить с уголовным делом. ............ 

На основании изложенного, руководствуясь ст.314-317 УПК РФ суд, 

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159 ч.3 УК РФ, ст. 159 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание:

По ст.159 ч.3 УК РФ (1 эпизод) – в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы. 

По ст.159 ч.3 УК РФ (2 эпизод) – в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима

На основании ст. 69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору ............ районного суда от (дата), окончательно назначить ФИО2 4 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 содержание под стражей оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с (дата). 

Заявленный иск прокурора ________ в интересах Министерства труда и социального развития ________ удовлетворить, обязать выплатить ФИО2 ............ в пользу Министерства труда и социального развития ________, перечислив указанную сумму УФК по ________ (министерство труда и социального развития ________, л/с №; ИНН №; КПП №; р/с 40№ в Сибирском ГУ Банка России ________ БИК №; КБК №.

Вещественные доказательства – диски с выписками и реестрами за период времени с 01.01.2014г. по 31.12.2014г. хранить с уголовным делом. 

Процессуальные издержки по вознаграждению адвоката в сумме ............ рублей взысканию с осужденной ФИО2 не подлежат. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а ФИО2, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО2, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитников. Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции может быть подано ФИО2, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, которые затрагивают их интересы. 

Судья-